
 

 

 

 

 
 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO DEL GROUPE DE RECHERCHE  

EN EDUCATION À L’ENVIRONNEMENT ET À LA NATURE (GREEN) 

 

DELIBERAZIONE  

ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 15 APRILE 2025 
Il giorno 15 del mese di aprile dell’anno 2025, si riunisce, alle ore 09:30, in modalità 

telematica, il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche en Education à 

l’Environnement et à la Nature (GREEN). 

 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:  

Prof. Fabrizio Bertolino (Direttore) 

Componenti: 

Prof. Giuseppe Barbiero (Vice-direttore) 

Prof.ssa Roberta Grandi 

Prof.ssa Valentina Porcellana 

 

Visto per regolarità contabile: atto non soggetto a visto di regolarità contabile 

 

È adottata la deliberazione n. 13 

 

OGGETTO: Approvazione dell’integrazione della composizione del Consiglio Direttivo 

del Centro GREEN, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera b, del vigente Regolamento 

di funzionamento dei Centri di Ricerca dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 

la Vallée d’Aoste.  

 

 

 

Il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche 

en Education à l’Environnement et à la Nature (GREEN) 

 

 

- Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente;  

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 20 novembre 2020, 

concernente l’istituzione definitiva del Centro universitario GREEN – Groupe de 

Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature; 

- visto il Regolamento di funzionamento del Centro universitario denominato “Groupe de 

Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature” (GREEN) nel testo vigente, 

emanato con Decreto rettorale n. 156, del 23 ottobre 2024; 



 

 

 

 

 

  

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- atteso che ai sensi dell’articolo 3, del vigente Regolamento disciplinante il funzionamento 

dei Centri di ricerca, Il Consiglio direttivo è composto da un minimo di tre ad un massimo 

di sette componenti individuati tra: a) professori o ricercatori di ruolo dell’Ateneo, 

nominati dal Consiglio dell’Università su proposta del Rettore; b) soggetti designati dagli 

enti istituzionali esterni facenti parte della rete di collaborazione del Centro; 

- rilevato che attualmente il Consiglio Direttivo è composto da quattro docenti di ruolo; 

- ritenuto opportuno estendere la composizione del Consiglio Direttivo anche a soggetti 

designati dagli enti istituzionali esterni facenti parte della rete di collaborazione del Centro; 

- richiamata la nota inviata alla Sovraintendenza agli Studi prot. 2014, del 05 febbraio 2025, 

recante Designazione di un delegato dalla Sovraintendenza agli Studi in qualità di 

componente del Consiglio Direttivo del Centro universitario denominato “Groupe de 

Recherche en Education à l'Environnement et à la Nature” (GREEN); 

- richiamata la nota inviata all’Ente Parco Nazionale Gran Paradiso, prot. 2015, del 05 

febbraio 2025, recante Designazione di un delegato del Parco Nazionale Gran Paradiso, 

in qualità di componente del Consiglio Direttivo del Centro universitario denominato 

“Groupe de Recherche en Education à l'Environnement et à la Nature” (GREEN); 

- rilevato che con nota prot. 4279, del 06 marzo 2025, l’Ente Parco comunicava il nominativo 

del soggetto delegato, nella persona della Dott.ssa Caterina Ferrari, funzionaria dell’Ufficio 

comunicazione, turismo e promozione, educazione ambientale; 

- rilevato che con nota prot. 6585, del 07 aprile 2025, la Sovraintendenza agli Studi 

comunicava il nominativo del soggetto delegato, nella persona della Dott.ssa Cristina 

Arfuso, dirigente tecnico in servizio presso l’Assessorato competente in materia di 

istruzione; 

- ritenuto pertanto di procedere all’integrazione della composizione del Consiglio Direttivo 

del Centro GREEN, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera b, del vigente Regolamento 

di funzionamento dei Centri di Ricerca dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 

la Vallée d’Aoste; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

(deliberazione n. 13, del 15 aprile 2025) 

 

1. Di approvare l’integrazione della composizione del Consiglio Direttivo del Centro GREEN, 

ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera b, del vigente Regolamento di funzionamento dei 

Centri di Ricerca dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste con 

la Dott.ssa Caterina Ferrari, funzionaria dell’Ufficio comunicazione, turismo e promozione, 

educazione ambientale dell’Ente Parco Nazionale Gran Paradiso e con la Dott.ssa Cristina 



 

 

 

 

 

  

Arfuso, dirigente tecnico in servizio presso l’Assessorato competente in materia di 

istruzione, della Sovraintendenza agli Studi. 

2. Di comunicare ai sopracitati Enti l’avvenuta integrazione. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore del Centro GREEN 

Esmeralda Toffano 

(sottoscritto digitalmente) 

Prof. Fabrizio Bertolino 

(sottoscritto digitalmente) 

 


		2025-04-30T12:20:21+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-04-30T14:30:08+0200
	IT
	Fabrizio Bertolino


		2025-05-06T14:59:25+0200
	IT
	Francesca Randazzo




